
Ekonomski pokazatelji

1

Komparativni podaci o postignućima 
vlada pod vodstvom premijera Andreja Plenkovića (od 19. 10. 2016. do danas) 

i Vlade predvođene SDP-om (23. 12. 2011. – 22. 1. 2016.):
prilog očitovanju Vlade Republike Hrvatske Hrvatskom saboru

na prijedlog za pokretanje pitanja povjerenja Andreju Plenkoviću, predsjedniku Vlade

22. studenoga 2024.



+ 24 €
(+3 %)

+ 573 €
(+76,5 %)

Prosječna neto plaća

+ 41 €
(+11 %)

+ 426 €
(+103 %)

Minimalna plaća
bruto

+ 12 €
(+3,5 %)

+ 263 €
(+74%)

Prosječna sveukupna 
mirovina*

- 29.970
(-9,5 %)

- 139.434
(-61,8 %)

Broj nezaposlenih

- 54.496
(-3,7 %)

+ 262.151
(+17,8 %)

Broj zaposlenih 
(osiguranika)

725 €

373 €

343 €

315.438

1.468.133

1.322 €

840 €

620 €

86.269

1.731.090

749 €

414 €

355 €

285.468

1.413.637

749 €

414 €

357 €

225.703

1.468.939
X. 2016. X. 2024.31. 12. 2015.31. 12. 2011.

X. 2016. X. 2024.XII. 2015.XII. 2011.

1. 1. 2016. 1. 1. 2024.1. 1. 2016.1. 1. 2012.

X. 2016. IX. 2024.I. 2016.I. 2012.

X. 2016. VIII. 2024.I. 2016.IV. 2012.

*Podaci za sveukupne mirovine bez međunarodnih ugovora vode se tek od travnja 2012. 

Realni rast plaća
(rast kupovne moći prosječne plaće)

-0,1% +36%

2012. – 2016. 2016. – 2024.
23. 12. 2011. – 22. 1 . 2016. Od 19. 10. 2016.

s partnerimas partnerima

Usporedni 
prikaz
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Broj zaposlenih (osiguranika)
(godišnji prosjek 2001. ‒ VIII. 2024., u tisućama)

Vlada SDP-a

+ 283 tisuća
novih osiguranika

Nikad više zaposlenih u 
Hrvatskoj

P
an

d
e

m
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a

Zaposlenost
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Registrirana nezaposlenost 
(godišnji prosjek za 2004. – 2023., VIII. 2024.)

Nikad manji broj 
nezaposlenih

Izvo
r: H

ZZ

- 153.874

4

Nezaposlenost

Vlada SDP-a
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Stopa nezaposlenosti
(dobna skupina 20-64, anketa o radnoj snazi)

Vlada SDP-a
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Nikad manja stopa 
nezaposlenosti
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Nezaposlenost



727 732 734 742 755 794 828 857 898
946

1.016

1.148

1.322
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Prosječna mjesečna neto plaća
(u eurima, godišnji prosjek za 2012.-2023.)

Izvo
r: D

ZS
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+28 € (+4%) +567 € (+75%)

P
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a

Prosječna plaća

Vlada SDP-a
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Prosječna mjesečna neto plaća
(u tekućim cijenama, od siječnja 1994. do kolovoza 2024., u eurima po fiksnom tečaju)

Izvo
r: H

N
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A. Plenković
(+566€)

Z. Milanović
(+20€)

J. Kosor
(+25€)

I. Sanader
(+176€)

Z. Mateša
(+172€)

I. Račan
(+113€) T.

 O
re

šk
o

vi
ć 

(+
0

€
)

7 godina 8 godina

+ 575 €
(+77%)

+ 45 € 
(+6%)

Nikad brži rast 
prosječne plaće

Prosječna plaća



365 373 373 373 373 396 401 402 414 435 457 498 539 564
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Minimalna plaća (2008-2025.)
(bruto, u eurima)

Izvo
r: V
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ZZ

 Vlade premijera Plenkovića

Kumulativno povećanje minimalca: +134% 

8

+556 € +37 € 

Kumulativno povećanje minimalca: +13,6% 

Nikad brži rast 
minimalne plaće

Minimalac

Vlada SDP-a



664 693 730 744 763 798
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Medijalna neto plaća
(u kolovozu, 2016.-2024., u eurima)

Izvo
r: D

ZS

Pola svih zaposlenih u Hrvatskoj ima manju plaću od medijalne, a pola veću. 
Danas više od 60% zaposlenih ima neto plaću veću od 1000 €. Medijalna plaća računa se u Hrvatskoj od 2016.  

9

+71% / +470 €

Snažan rast medijalne plaće

Medijalna plaća



678 678 678 678 678 678 678 678 692 720 741 771 802 802
884
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(na dan 1. siječnja, preračunato u eurima, zaokruženo na cijeli broj)

Izvo
r: M
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 rad
a

Ukupno povećanje: +40% 

10

Ukupno povećanje: 0%
Snažan rast osnovice

Osnovica

Vlada SDP-a  Vlade premijera Plenkovića
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Prosječne neto plaće u Europskoj uniji i drugim europskim zemljama
(u eurima, zadnji dostupni podaci 22. studenoga 2024., sve zemlje ne objavljuju mjesečne podatke)

 Hrvatska
 ostale članice Europske unije
 druge europske zemlje

Plaće u Europi
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Prosječna sveukupna neto mirovina 
(u eurima, Zakon o mirovinskom osiguranju prema posebnim propisima, 

bez međunarodnih ugovora)

Povećanje: +75%

Vlada SDP-a
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Mirovine



353 353 353 353 353 353 353 353 353
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Maksimalne roditeljske naknade
(u eurima, za drugih šest mjeseci)

 Sadašnja vlada

13

Povećanje: +750% 

Povećanje: 0% 

Iznos naknade
povećan 9 puta

Roditeljska naknada
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Inkluzivni dodatak

• 1. razina dodatka: 720 €

• 2. razina dodatka: 480 €

• 3. razina dodatka: 432 €

• 4. razina dodatka: 162 €

• 5. razina dodatka: 138 €

Dosadašnje 4 socijalne naknade 
prvi put su objedinjene u 
jedinstven inkluzivni dodatak kroz  
pravedan i transparentan sustav.

Od 1. siječnja 2024.

Doplatak za djecu

• Obuhvaćeno 512 tisuća djece
umjesto dosadašnjih 
247 tisuća djece.

• Obuhvaćeno dvije trećine djece u 
Hrvatskoj.

Pravo na doplatak za dijete imaju 
kućanstva s dohotkom do 618 € po 
članu obitelji, umjesto dosadašnjih 
do 309 €.

Od  1. ožujka 2024.

Inkluzivni dodatak Doplatak za djecu
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Broj osoba u riziku od siromaštva ili socijalne isključenosti 
(2010. - 2023.)

Udio u ukupnom stanovništvu (%) Broj osoba u riziku od siromaštva ili socijalne isključenosti (u tisućama)

15

Izvo
r: D

ZS

*U 2021. i 2023. godini došlo je do promjene u načinu izračuna pokazatelja Osobe u riziku od siromaštva ili 
socijalne isključenosti te same definicije pokazatelja.

-387 tisuća osoba (-33%) 

Svaka treća osoba u riziku od siromaštva 2016. 
danas više nije u toj kategoriji

Siromaštvo

Pad broja osoba u siromaštvu

Vlada SDP-a
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Prosječna godišnja stopa inflacije potrošačkih cijena (%, HIPC) 

+75,5%

+31,0% +18,1% +27,6% 

+18%

Nominalni porast prosječne plaće: 

Izvo
r: H

N
B

17

Kumulativna stopa inflacije

Plaće su rasle koliko i inflacija:
Realni rast plaća: +0,05% 

Plaće su rasle
dvaput brže od inflacije: 
realni rast plaća: +33,9%

P
an

d
e

m
ij

a

Inflacija

Vlada SDP-a
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Plaće i inflacija
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Rast nominalne prosječne neto plaće i inflacija
(kumulativni rast u %, u kolovozu, u odnosu na kolovoz 2011.)

 Kumulativna inflacija  Kumulativni rast nominalnih prosječnih plaća

Rast plaća 
manji od inflacije

Rast plaća 
veći od inflacije

Pad kupovne moći Rast kupovne moći
u vrijeme Vlade SDP-a
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Prekid serije. Od siječnja 2016. podaci se preuzimaju iz JOPPD obrasca (Izvješća o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za obvezna osiguranja). Podaci 
s prethodnim godinama nisu usporedivi. Podaci za 2023. odnose se na lipanj 2023.

Realni rast plaća
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(kumulativni rast u %, u kolovozu, u odnosu na kolovoz 2011.)

u vrijeme Vlade SDP-a

Od 2016. do 2024. 
unatoč visokoj inflaciji plaće su 

realno porasle za 33% 

Od 2011. do 2015. 
unatoč niskoj inflaciji
plaće su realno pale Snažan rast realne 

prosječne plaće
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 Kumulativna inflacija  Realni kumulativni rast medijalne plaće

Izvo
r: D

ZS
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Medijalna plaća i inflacija

Rast plaća 
veći od inflacije

Rast kupovne moći

Kumulativni rast medijalne neto plaćeKumulativna inflacija
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Realna medijalna plaća
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Od 2016. do 2024. 
unatoč visokoj inflaciji 

medijalna plaća je

realno porasla za 30% 

Snažan rast realne 
medijalne neto plaće
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Minimalna bruto plaća i inflacija
(kumulativni rast u %, u kolovozu, u odnosu na kolovoz 2011.)

 Kumulativni rast minimalne plaće  Kumulativni rast cijena

Pad kupovne moći
u vrijeme Vlade SDP-a

22

Minimalna plaća i inflacija

Rast plaća 
veći od inflacije

Rast kupovne moći
unatoč inflaciji
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Realni rast minimalne bruto plaće
(kumulativni rast u %, u kolovozu, u odnosu na kolovoz 2011.)

Od 2016. do 2024. 
unatoč visokoj inflaciji minimalna 

plaća je realno porasla 54% 

Snažan rast realne 
minimalne bruto plaće Izvo

r: D
ZS
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Realni rast minimalne plaće

Od 2011. do 2016. 
unatoč niskoj inflaciji

minimalna plaća realno je 

narasla za 7,1%

u vrijeme Vlade SDP-a
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u mandatu SDP-a razlika je ostala ista u mandatu ove Vlade razlika se jako smanjila

Hvatanje koraka
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Hvatanje koraka
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Mirovine i inflacija

Rast mirovina 
veći od inflacije

Rast kupovne moći
unatoč inflaciji
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Realni rast mirovina
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Od 2016. do 2024. 
unatoč visokoj inflaciji mirovine su 

realno porasle za 31,7% 

Snažan rast realne 
sveukupne neto mirovine
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Dvogodišnji prosjek stope inflacije u zemljama Europske unije
(od lipnja 2021. do srpnja 2023., vrhunac inflatornih pritisaka zbog ruske agresije i energetske krize)

Eurozona

Hrvatska

Zemlje srednje Europe Da je euro uzrok inflacije, 
srednjoeuropske zemlje izvan eurozone 

imale bi manju inflaciju od Hrvatske

 članice eurozone
 zemlje izvan eurozone

Inflacija u EU
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Očekivana prosječna godišnja stopa inflacije u zemljama Europske unije (%)

Očekivana 
stopa inflacije

Očekivana stopa 
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 Vlade premijera Plenkovića

+37 milijardi eura

+0 milijardi eura

Snažan rast BDP-a

Stagnacija BDP-a
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BDP
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 Vlade premijera Plenkovića

+261 €

+10.775 €

Snažan rast dohotka

Stagnacija

BDP per capita

Vlada SDP-a
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Nakon godina stagnacije i pada, BDP po 
stanovniku porastao je u osam godina
sa 62% na 77% prosjeka Europske unije.

Brzo približavanje 
europskom prosjeku

BDP per capita

Vlada SDP-a
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Rast BDP-a
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Dosadašnji rast BDP-a
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Očekivani rast BDP-a



-3,0

-2,2

-3,3

-4,5
-5,0

-3,5
-3,1

-2,2
-2,9

-6,2

-6,4

-7,9

-5,5
-5,5

-5,1

-3,5

-1,0

0,5
0,0

0,2

-7,2

-2,6

0,1

-0,9

-2,1 -2,3
-1,9

-9,0

-8,0

-7,0

-6,0

-5,0

-4,0

-3,0

-2,0

-1,0

0,0

1,0
   

2
0

0
0

.

2
0

0
1

.

2
0

0
2

.

2
0

0
3

.

2
0

0
4

.

2
0

0
5

.

2
0

0
6

.

2
0

0
7

.

2
0

0
8

.

2
0

0
9

.

2
0

1
0

.

2
0

1
1

.

2
0

1
2

.

2
0

1
3

.

2
0

1
4

.

2
0

1
5

.

2
0

1
6

.

2
0

1
7

.

2
0

1
8

.

2
0

1
9

.

2
0

2
0

.

2
0

2
1

.

2
0

2
2

.

2
0

2
3

.

2
0

2
4

. p

2
0

2
5

.

2
0

2
6

Proračunski deficit/suficit opće države
(u % BDP-a)

Izvo
r: M

FIN
, H

N
B

Prag od -3%: 
najveći 

dopušten 
proračunski 

deficit prema 
kriterijima iz 
Maastrichta

P
an

d
e

m
ij

a

37

P
an

d
e

m
ij

a

Deficit

Vlada SDP-a



35,4 36,6 36,5 37,9
40,0 40,9

38,5 37,2 39,1

48,4

57,3
63,7

69,4

79,5
83,2 82,8

79,3
76,2

72,8
70,4

86,5

78,2

68,5

61,8
57,4

56,0 55,0 54,2 53,3

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Javni dug / Dug opće države
(u % BDP-a, s projekcijama do 2028.)

prema europskim pravilima

60% BDP-a: dopušteni javni dug

Izvo
r: H

N
B

, M
FIN

 Vlade premijera Plenkovića

P
an

d
e

m
ij

a

38

Unatoč skoku u 2020. zbog 
pandemije, javni je dug u četiri godine 
smanjen za 29,1 postotnih bodova, 
s 86,5% na 57,4% BDP-a

Javni dug

Vlada SDP-a



 Javni dug značajno smanjen u odnosu na prethodne godine

 Javni dug u 2024. pada ispod 60% BDP-a, a deficit je u dopuštenim granicama 3% BDP-a.

Udio javnog duga i manjak/višak proračuna opće države 
(% BDP-a, i u odnosu na Maastrichtske kriterije)
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60% BDP-a: prema kriterijima 
iz Maastrichta, javni dug ne bi 
smio prelaziti taj prag.

57,4% BDP-a: 
prema najnovijim procjenama 

Ministarstva financija

Javni dug u EU

Hrvatska ispunjava kriterije iz Maastrichta
o javnom dugu ispod 60% BDP-a
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Strani turisti



Kreditni rejting Hrvatske
(2010-2024.)  

 S&P

 Moody's

 FitchBBB/Baa2

BBB-/Baa3

BB+/Ba1

BB/Ba2

BB-/Ba3
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Sadašnja vlada

 špekulativni rejting

Od početka pandemije 2020. godine, Hrvatska je jedina zemlja na svijetu kojoj je kreditni rejting podignut
za tri razine, i čak pet kod Moody’sa, kod sve tri glavne agencije za kreditni rejting.

+5
stupnjeva

A-/A3

BBB+/Baa1

A-/A3

 investicijski rejting

 Kategorija A

pandemija i
dva potresa

Kreditni rejting

Vlada SDP-a



Ocjene kreditnog rejtinga
Atraktivnost S&P Fitch Moody’s Kategorija Potkategorija

Vrlo atraktivan

AAA AAA Aaa

Investicijski 

rejting

Najviša kreditna kvaliteta

AA+ AA+ Aa1

Visoka kreditna kvaliteta
AA AA Aa2

AA- AA- Aa3

Atraktivan

A+ A+ A1

Iznadprosječna kreditna 

kvaliteta
A A A2

A- A- A3

Neutralan

BBB+ BBB+ Baa1

Adekvatna kreditna 

kvaliteta
BBB BBB Baa2

BBB- BBB- Baa3

Neatraktivan

BB+ BB+ Ba1

Špekulativni 

rejting

Ispunjavanje obveza nije 

sigurno
BB BB Ba2

BB- BB- Ba3

B+ B+ B1 Trenutačna sposobnost 

ispunjavanja obveza, rizik 

od neispunjavanja obveza u 

budućnosti

B B B2

B- B- B3

Vrlo 

neatraktivan

CCC+ CCC Caa1

Velika vjerojatnost 

neispunjavanja obveza

CCC CCC Caa2

CCC- CCC Caa3

CC CC
Ca

C C

SD/D RD/D C Neispunjavanje obveza

2024.

2016.


